

科技部公告

中華民國 106 年 6 月 21 日

科部計字第 1060041185A 號

主 旨：預告修正「行政院國家科學技術發展基金收支保管及運用辦法」第一條、第四條、第五條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：科技部。
- 二、修正依據：科學技術基本法第六條及第十二條。
- 三、「行政院國家科學技術發展基金收支保管及運用辦法」第一條、第四條、第五條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<https://www.most.gov.tw>）網頁。
- 四、「科學技術基本法」部分條文修正草案於本（106）年 5 月 26 日經立法院三讀通過，並經總統於同年 6 月 14 日公布，為加速科學技術研究發展成果應用及產業化，相關子法需儘速完成制訂或修正工作，爰就本草案預告期間縮短為 14 日。
- 五、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 14 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：科技部主計處
 - (二) 地址：10622 台北市和平東路二段 106 號
 - (三) 電話：(02)2737-7576
 - (四) 傳真：(02)2737-7573
 - (五) 電子信箱：chliao@most.gov.tw

部 長 陳良基

行政院國家科學技術發展基金收支保管及運用辦法第一條、第四條、第五條修正草案總說明

行政院國家科學技術發展基金收支保管及運用辦法（以下簡稱本辦法）係於六十年六月二十三日奉行政院核定施行，其間配合國庫法及預算法之修正、基金由單位預算改制為附屬單位預算、基金名稱修正及科技部組織改造等事宜，於一〇三年七月三日修正迄今。

茲配合科學技術基本法於一〇六年六月十四日修正公布，爰擬具「行政院國家科學技術發展基金收支保管及運用辦法」第一條、第四條及第五條修正草案，其修正重點如下：

- 一、 本辦法訂定依據，原係依科學技術基本法第十二條第三項及預算法規定辦理，茲為免重複，科學技術基本法已刪除第十二條第三項授權訂定本辦法之規定，爰刪除現行條文第一條「同法第十二條第三項及」文字。（修正條文第一條）
- 二、 本辦法第四、五條所訂基金之來源及用途，配合科學技術基本法第六條將「智慧財產權及成果」修正為「研究發展成果」，爰修正相關文字。（修正條文第四條第二款、第五條第八款）

行政院國家科學技術發展基金收支保管及運用辦法第一條、第四條、第五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 為增進科學技術研究發展能力，鼓勵傑出科學技術研究發展人才，充實科學技術研究設施及資助研究發展成果之運用，特依科學技術基本法第十二條第一項規定，設置行政院國家科學技術發展基金(以下簡稱本基金)，並依預算法第二十一條規定，訂定本辦法。	第一條 為增進科學技術研究發展能力，鼓勵傑出科學技術研究發展人才，充實科學技術研究設施及資助研究發展成果之運用，特依科學技術基本法第十二條第一項規定，設置行政院國家科學技術發展基金(以下簡稱本基金)，並依 <u>同法第十二條第三項及預算法第二十一條</u> 規定，訂定本辦法。	配合科學技術基本法刪除第十二條第三項之規定，爰將本條「同法第十二條第三項及」文字刪除。
第四條 本基金之來源如下： 一、由政府循預算程序之撥款。 二、科學技術研究發展成果之收入歸屬中央政府部分。 三、本基金之投資收入。 四、本基金之融資利息收入。 五、捐助收入。 六、本基金之孳息收入。 七、其他有關收入。	第四條 本基金之來源如下： 一、由政府循預算程序之撥款。 二、科學技術研究發展之 <u>智慧財產權及成果等</u> 收入歸屬中央政府部分。 三、本基金之投資收入。 四、本基金之融資利息收入。 五、捐助收入。 六、本基金之孳息收入。 七、其他有關收入。	一、配合科學技術基本法第六條第一項將智慧財產權及成果，修正為「研究發展成果」，爰將本條第二款「科學技術研究發展之智慧財產權及成果等收入」修正為「科學技術研究發展成果之收入」。 二、其餘款未修正。

<p>第五條 本基金之用途如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、推動全國整體科技發展支出。 二、改善科學技術研究發展環境支出。 三、推動及補助基礎研究、應用研究及技術發展支出。 四、科學技術之大眾教育及推廣支出。 五、培育、延攬及獎助科技人才支出。 六、推動國際科學技術交流及合作支出。 七、推動臺灣地區與大陸地區科學技術交流及合作支出。 八、科學技術研究發展成果歸屬中央政府部分之管理及移轉支出。 九、投資重要科技之研究發展。 十、融資研究機構從事建構或提升產業技術研究發展環境。 十一、增置、擴充及改良資產支出。 十二、管理及總務支出。 十三、其他有關支出。 	<p>第五條 本基金之用途如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、推動全國整體科技發展支出。 二、改善科學技術研究發展環境支出。 三、推動及補助基礎研究、應用研究及技術發展支出。 四、科學技術之大眾教育及推廣支出。 五、培育、延攬及獎助科技人才支出。 六、推動國際科學技術交流及合作支出。 七、推動臺灣地區與大陸地區科學技術交流及合作支出。 八、科學技術研究發展之智慧財產權及成果歸屬中央政府部分之管理及移轉支出。 九、投資重要科技之研究發展。 十、融資研究機構從事建構或提升產業技術研究發展環境。 十一、增置、擴充及改良資產支出。 十二、管理及總務支出。 十三、其他有關支出。 	<ol style="list-style-type: none"> 一、第八款「科學技術研究發展之智慧財產權及成果」修正為「科學技術研究發展成果」，修正理由同第四條之說明。 二、其餘款未修正。
--	---	---